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Огляд 
 

Це ресурс для репетиторів/вчителів для підтримки «Літньої програми 
навчання вдома та у школі» 

 
Цей ресурс було розроблено логопедами NCSE, і він містить 

поради для репетиторів і вчителів щодо використання візуальних 
засобів для підтримки комунікації учнів. Пропонуються найкращі 
поради щодо використання візуальних засобів, а також ідеї щодо 

того, як використовувати візуальні засоби для розширення 
можливостей комунікації. 

 

Цей ресурс підтримує ключові принципи «сприяння почуттю 
безпеки», «сприяння почуттю самоефективності й ефективності у 

громаді» та «сприяння пов'язаності». 

http://www.autismspeaks.org/
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Що таке візуальна підтримка? 
Візуальна підтримка відноситься до використання візуального елемента, такого як 

об'єкт, фотографія, знак або картинка, для комунікації. Візуальна підтримка допомагає 

комунікації та покращує її. Вона забезпечує дітей і дорослих з проблемами в мовленні, 

мові та комунікації (SLCN) альтернативним способом комунікації. 

Візуальні засоби можуть допомогти забезпечити структуру та процедуру, покращити 

розуміння, уникнути розчарування та надати можливість взаємодії з іншими людьми. 

Візуальні засоби корисні не тільки для людей із SLCN. Ми всі покладаємося на 

візуальні засоби, які підтримують нас у повсякденному житті, напр. календарі, 

щоденники, вивіски. Візуальні засоби сприяють інклюзивності, оскільки вони 

корисні для всіх! 

Існує кілька типів візуальної підтримки, і діти не розуміють усі їх відразу. Розуміння 

дітьми візуальних засобів розвивається у такому порядку: 

1. Реальні об'єкти 

2. Маленькі об'єкти світу 

3. Фотографії 

4. Картинки/символи 

5. Чорно-білі малюнки 

6. Слова 

7. Фрази 

8. Речення 

Щоб візуальний засіб був ефективним, важливо подумати про те, навіщо він 

потрібний дитині та візуальний засіб якого типу потрібен. 

http://www.autismspeaks.org/


 

 

  

Навіщо застосовувати візуальну підтримку? 
 
 
 

 

 

 

 

  

 
 

Візуальні засоби 
забезпечують 
структуру для 
дітей, які її 
потребують 

 

 
Візуальні засоби 

допомагают
ь УСІМ 
дітям 

 
«Візуальні засоби 

залишаються, 
слова зникають…» 

Візуальні засоби 
постійні 

 
 

Візуальні засоби 
допомагають нам 

зі змінами та 
переходами 

 
Візуальні засоби 

можуть створювати 
зв'язок між 
людьми та 

середовищем 

 
 

Візуальні засоби 
допомагають 
розвинути 
незалежність 

 
 

Візуальні засоби 
дозволяють 

дітям ділитися 
інформацією 

 
Візуальні засоби 

допомагають дітям 
робити вибір і 

висловлювати свої 
бажання та потреби 



 

 

  

Найкращі поради щодо використання 
візуальних засобів 

o Познайомте учня з візуальним засобом і поясніть, для чого ви 

збираєтеся його використовувати. 

 

o Подумайте, коли і де ви будете використовувати візуальний засіб. У 

яких заняттях/ситуаціях він буде найбільш корисним. 

 

o Якщо ви використовуєте об'єкти, вони мають бути значущими та 

мотивувати учня. Можна почати використовувати фотографії/картинки 

поруч із об'єктом, щоб допомогти дитині перейти від розпізнавання 

об'єкта до картинки. 

 

o  Будьте послідовними у використанні візуальних засобів: 

 дітям потрібно переглядати візуальні засоби багато разів, щоб 

зрозуміти їх використання. 

 використовуйте той самий візуальний засіб для одного і того ж предмета. 

 

o  Де знаходиться візуальний засіб? Переконайтеся, що візуальні засоби добре 
видно учню. 

 

o Зробіть їх доступними для всіх, хто підтримує учня, напр. організуйте 

конкретне місце для зберігання об’єктів/символів; переконайтеся, що всі 

знають, де вони знаходяться, або, якщо ви використовуєте планшетний 

пристрій, додайте ярлик на головний екран.
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Ідеї, яким чином можна: 

Використовувати візуальні засоби для 

підтримки комунікації 

Початок/закінчення занять 
 

Деяким учням важливо знати, коли заняття починаються і що важливіше, коли 

вони закінчуються. Це зменшить плутанину та підтримає їхнє розуміння. 

Існує багато різних видів візуальної підтримки, які можна використовувати, залежно 

від поточного розуміння учня; це може бути позначення об'єкта, знак, або картинка. 

Наприклад, щоб вказати, коли щось починається, якщо учень зараз використовує 

об'єкти, можна використовувати секундомір або зображення знаку «Вперед». 

Використовуйте візуальний засіб разом із учнем і переконайтеся, що після закінчення заняття 

об'єкт або символ більше не буде видно, оскільки учень повинен асоціювати його лише із 

закінченням. 

Послідовність дій 
 

Використовуйте візуальний розклад, щоб допомогти учню структурувати свій день. 
 

Деяким учням може бути легше виконувати лише дві або три частини дії, напр. 

можна створити дошку «зараз і далі» та мати візуальний 

засіб, щоб вказати, що є «зараз» і що є «далі». Часто 

корисно мати «подальше» заняття як щось мотивуюче 

для учня; це спонукає його виконати роботу за вашим 

вибором у першу чергу. 

 
Альтернативні варіанти: дошки «Спочатку – Далі», які можна розширити на дошки 

«Спочатку – Далі – Потім». 

  

Спо Далі Спо Далі Поті
 

Зар
 

Далі 
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Варіанти вибору 
 

Деяким учням потрібна допомога у виборі, і візуальна підтримка 

може допомогти їм у виборі їжі, занять тощо. Надання варіантів 

вибору сприяє незалежності учнів і залучає їх до процесу 

прийняття рішень. 

 
 
 

 
 

 
Емоції 

Думки 
 

Учнів можна підтримати у використанні візуальних засобів 

висловлення своєї думки. Можна створити 

символи/об'єкти/фотографії «подобається» і «не подобається» і 

попросити учня розмістити їх поруч із об'єктом/заняттям, про яке ви 

цікавитеся їхньою думкою. Також можна використовувати жест, напр. 

великий палець вгору, великий палець вниз. 

 

Візуальна підтримка може допомогти учням висловити свої емоції та 

розповісти людям, що вони відчувають. Можна намалювати 

щасливі/сумні/перелякані обличчя або використати фотографії та 

допомогти учню визначити, що він відчуває. 

 

Підтримка переходів або змін 

Зміни відбуваються постійно, і під час літніх канікул учні виходять зі 

звичного розпорядку. Використання візуальних засобів може 

підготувати учнів до змін і допомогти їм зрозуміти, що відбулася зміна. 

Використання «Соціальних історій» також може підтримати розуміння 

учнями переходів. 

Можливо, буде корисно підготувати історію для учнів, які повертаються до школи, 

використовуючи фотографії школи чи класу, щоб підтримати розуміння учня. Для 

отримання додаткової інформації про те, як написати соціальну історію, див.: 

https://www.autism.org.uk/about/strategies/social- stories-comic-strips.aspx 

https://www.autism.org.uk/about/strategies/social-stories-comic-strips.aspx
https://www.autism.org.uk/about/strategies/social-stories-comic-strips.aspx
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Розвиток незалежності в діях 
 

Допоможіть учневі розвинути незалежність у знайомих діях догляду 

за собою за допомогою картинок або об'єктів для позначення 

кожного кроку, напр. процедур миття рук, туалету, надягання 

пальто/взуття. Використання візуальних засобів для розбивання 

процедури на окремі частини допомагає учням вивчити послідовність 

процедури та утримувати увагу. Для деяких учнів наявність візуальних 

засобів, що показують, що станеться далі, знижує рівень стресу та 

занепокоєння, оскільки підвищує передбачуваність завдання. 

 

Використовуйте візуальний графік, щоб допомогти учням слідувати 

крокам, необхідним для успішного виконання завдання з догляду за 

собою. Можна додати фотографії реальних матеріалів, які використовують 

учні, щоб допомогти їм краще зрозуміти кожен крок. 

Приклад процедури миття рук (розташуйте на рівні очей учня біля раковини) 
 

Приклад процедури надягання пальто (розташуйте біля дзеркала/у місці, де 

учень надягає пальто): 
 

 

 

Візуальні засоби для догляду за собою доступні для 
друку на вебсторінці: 

http://life-skills.middletownautism.com/strategies/self-
care-activities/personal- hygiene/ 

http://life-skills.middletownautism.com/strategies/self-care-activities/personal-hygiene/
http://life-skills.middletownautism.com/strategies/self-care-activities/personal-hygiene/
http://life-skills.middletownautism.com/strategies/self-care-activities/personal-hygiene/

	Огляд
	Цей ресурс було розроблено логопедами NCSE, і він містить поради для репетиторів і вчителів щодо використання візуальних засобів для підтримки комунікації учнів. Пропонуються найкращі поради щодо використання візуальних засобів, а також ідеї щодо того...

	Що таке візуальна підтримка?
	Візуальна підтримка відноситься до використання візуального елемента, такого як об'єкт, фотографія, знак або картинка, для комунікації. Візуальна підтримка допомагає комунікації та покращує її. Вона забезпечує дітей і дорослих з проблемами в мовленні,...

	Навіщо застосовувати візуальну підтримку?
	o Якщо ви використовуєте об'єкти, вони мають бути значущими та мотивувати учня. Можна почати використовувати фотографії/картинки поруч із об'єктом, щоб допомогти дитині перейти від розпізнавання об'єкта до картинки.
	 дітям потрібно переглядати візуальні засоби багато разів, щоб зрозуміти їх використання.
	o Зробіть їх доступними для всіх, хто підтримує учня, напр. організуйте конкретне місце для зберігання об’єктів/символів; переконайтеся, що всі знають, де вони знаходяться, або, якщо ви використовуєте планшетний пристрій, додайте ярлик на головний екран.
	Початок/закінчення занять
	Послідовність дій
	Варіанти вибору
	Емоції
	Підтримка переходів або змін
	Розвиток незалежності в діях



